⁹² Cf. ISID., *Orig.* 17,10,16: *Cucumeres, quod sint interdum amari; qui dulces nasci perhibentur, si lacte mellito eorum semen infundatur.*

⁹³ Según Daems (1993) 186, el término puede identificarse con las especies *Hieracium pilosella* L. o *Hieracium auricula* L., ‘oreja de ratón’.

⁹⁴ Cf. ISID., *Orig.* 17,9,29: *Dicta mons Cretae, ex quo dictamnium herba nomen accepit, propter quam apud Vergilium (Aen. 4,73) cerva vulnerata saltus peragrat Dictaeos. Tanta enim potentiae est ut ferrum a corpore expellat, sagittas excutiat; unde et eius pabulo ferae percussae sagittas a corpore inhaerentes eiciunt. Hanc quidam Latinorum puleium Martis dicunt, propter belli tela excutienda; Macer cap. 71; Circa instans 169vb: Diptamum calidum est et siccum complexionis in tertio gradu, radix est herbe: que similis nomine appellatur ... virtutem habet dissoluedi consumendi, et attrahendi venenum.*

⁹⁵ Cf. ISID., *Orig.* 17,9,22: *Hedera dicta quod arboribus reptando adhaereat.*

⁹⁶ Ambas fuertemente purgantes. Cf. ISID., *Orig.* 17,9,24: *Elleborum ... Romani alio nomine veratrum dicunt pro eo quod sumptum motam mentem in sanitatem reducit. Duo sunt autem genera: album et nigrum; y Circa instans 197va: Elleborus calidus est et siccus in tertio gradu, cuius duplex est maneries, scilicet, albus et niger, albus dicitur quia habet radices albas: vel quia albos purgat humores, scilicet, flegmaticos, niger quia nigras habet radices vel quia nigros purgat humores, scilicet, melancolicos.*

⁹⁷ Cf. González Manjarrés-Herrero Ingelmo (2004) 120-2 y *Alphita* 352-3. Según el *Circa instans* 187va: *apium emorroydarum decoctum in vino natibus cataplasmatum, emorroydas flegmaticas exiccat.*

- ENULA [14] (var. *inula* o *enola*): ‘énula’ o ‘énula campana’, *Inula helenium* L., Compuesta⁹⁸.
- EUFORBIUM [77] o EUPHOR-: ‘euforbio’, *Euforbia resinifera* Berg., Euforbiácea⁹⁹.
- EUSOLE [21] o ESULA: ‘ésula’, *Euphorbia esula* L., Euforbiácea.
- EUTREPIO [75]: No identificado.
- FABA [75]: ‘haba’, *Vicia faba* L., Leguminosa¹⁰⁰.
- FEBRIFUGA [5]: ‘centaurea menor’, la *Erythraea centaurium* L. o *Centaurium umbellatum* Gilibert, Gencianácea¹⁰¹.
- FĒNICULUM [40]: ‘hinojo’, *Foeniculum vulgare* Gaertn. o *Foeniculum officinale* L., Umbelífera¹⁰².
- FENMENTUM [70]: es decir, *fermentum*, por *frumentum*, que junto a la expresión *pila farra*, con la que aparece coordinado en el texto, se refiere sin duda al ‘trigo’, diferentes especies del género *Triticum* L., Gramínea¹⁰³.
- FENUGRECUM [61] o FĒNUM GRAECUM: ‘alholva’ o ‘fenogreco’, *Trigonella foenum-graecum* L., Leguminosa¹⁰⁴.

⁹⁸ Cf. *Macer* cap. 10; *Circa instans* 197ra: *Enula campana calida est in fine tertii gradus, humida in primo ... habet autem virtutem leniendi et mundificandi, vnde valet contra nervos ex frigiditate indignatos.*

⁹⁹ Más bien se trata de la gomorresina homónima de este árbol de origen africano, cf. ISID., *Orig.* 17,9,26: *Euphorbium dictum quod eius succus oculorum acuat visum; Circa instans* 197ra: *Euphorbium calidum est et siccum in quarto gradu: gumi est cuiusdam arboris in india nascentis, conglutinata transit in substantiam euphorbij ... virtutem habet dissolviendi, attenuandi, consumendi, laxandi, principaliter purgat flegma, secundario melancoliam et a remotis partibus.*

¹⁰⁰ Cf. ISID., *Orig.* 17,4,2: *Leguminum plurima genera, ex quibus faba, lenticula, pisum, faseolum, cicer, lupinum gratiora in usum hominum videntur. Faba Graeca etymologia a vescendo vocabulum sumpsit, quasi faga; φαγέειν enim Graece comedere dicitur. Primum enim homines hoc legumine usi sunt.*

¹⁰¹ Cf. *Gloss. Salern.* 6: *Febrifuga, centaurea*; SIM. IAN., *Clauis* 28ra: *Febrifuga, fel terre, centaurea minor idem.*

¹⁰² Cf. *Macer* cap. 12; *Circa instans* 198va: *Feniculus calidus est et siccus in secundo gradu. Virtutem habet diureticam ex subtili substantia ... contra opilationem epatis et splenis, stranguriam, dissuriam, vitium quoque lapidis ex calido humore detur aqua decoctionis feniculi.*

¹⁰³ Como el ‘trigo candeal’, *Triticum aestivum* Lam., la ‘espelta’, *Triticum spelta* L. o la ‘escanda’, *Triticum dicoccum* L.; variedades que se distinguen por la calidad de su grano. Cf. el pasaje de ISID., *Orig.* 17,3,2-5: *Frumenta sunt proprie quae aristas habent, fruges autem reliqua. Frumenta autem vel fruges a fru[m]endo, hoc est a vescendo, dictae; nam frumen dicitur summa pars gulae. Primitiae proprie sunt quae frugibus praecerpuntur. Triticum vel a tritura dictum, quo purissimum horreo condeatur, vel quia granum eius conmolitur et teritur. Far dicitur eo quod initio frangeretur; apud antiquos enim molarum usus nondum erat, sed frumentum in pila missum frangebant; et hoc erat genus molendi.*

¹⁰⁴ Se corresponde con el τήλις de DIOSC. 2,102, con cuya semilla se confeccionaba una harina de virtud emoliente aplicada contra todo tipo de inflamaciones y se obtenía el aceite *tillinum* (gr. τήλιον); cf.

FILIX [30] (var. *felix, filix, filica*): ‘helecho’, de la que se distinguen dos especies: ‘helecho macho’, *Dryopteris filix-mas* Schott, y ‘helecho hembra’ o ‘helecho común’, *Pteridium aquilinum* Kühn., Polipodiáceas¹⁰⁵.